

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 917

गुरुवार, 07 दिसंबर 2023/16 अग्रहायण, 1945 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

घरेलू हवाई यात्रियों की संख्या में वृद्धि

917. श्री ओम पवन राजेनिंबालकर:
श्री संजय जाधव:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) गत दस वर्षों के दौरान देश में घरेलू हवाई यात्रियों की संख्या में भारी वृद्धि को देखते हुए बनाए गए एयरपोर्टों की राज्य/स्थान-वार संख्या क्या है;
- (ख) उक्त एयरपोर्टों में से वर्तमान में प्रचालनरत और बंद पड़े एयरपोर्टों की संख्या क्या है तथा एयरपोर्ट-वार इसके क्या कारण हैं विशेषकर उस्मानाबाद (धाराशिब) संसदीय चुनाव क्षेत्र के एयरपोर्ट की स्थिति क्या है;
- (ग) क्या बहुत-सी एयरपोर्ट सुविधाओं का उपयोग कम हो रहा है और यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (घ) क्या इन एयरपोर्टों से निजी एयरलाइन्स को प्रचालन की अनुमति दी गई है और यदि नहीं, तो अपेक्षित अनुमति नहीं दिए जाने के क्या कारण हैं;
- (ङ) महाराष्ट्र में विभिन्न एयरपोर्ट से अपनी सेवाएं देने के लिए उत्सुक निजी विमान कम्पनियों की सूची क्या है; और
- (च) क्या सरकार का इन एयरपोर्टों से प्रचालन सेवा शुरू करने के लिए निजी विमानन कम्पनियों को अनुमति देने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (जनरल) (डॉ.), विजय कुमार सिंह (सेवानिवृत्त)

(क) और (ख): वर्ष 2014 के पश्चात प्रचालन में आए हवाईअड्डों का विवरण **अनुलग्नक-क** के रूप में संलग्न है तथा वर्तमान में गैर-प्रचालित हवाईअड्डों का विवरण **अनुलग्नक-ख** के रूप में संलग्न है।

महाराष्ट्र में अवस्थित उस्मानाबाद हवाईअड्डे का स्वामित्व भारत सरकार के पास नहीं है। यह हवाईअड्डा, उड़ान योजना के तहत अपरिचालित हवाईअड्डों की अस्थायी सूची में शामिल है। उड़ान योजना के तहत बोली प्रक्रिया के पांच दौर पूरे होने तक, उस्मानाबाद हवाईअड्डे को जोड़ने के लिए कोई वैध बोली प्राप्त नहीं हुई है।

(ग): जी नहीं।

(घ) से (च): शीत अनुसूची 2023 के अनुसार, 118 शहर अनुसूचित घरेलू एयरलाइनों द्वारा जुड़े हुए हैं। अनुलग्नक-II में दिये गए विवरण के अनुसार, यह शहर प्रत्यक्ष अथवा अप्रत्यक्ष उड़ानों से जुड़े हुए हैं।

मार्च 1994 में वायु निगम अधिनियम के समाप्त किए जाने के पश्चात, भारतीय घरेलू विमानन बाजार पर नियंत्रण समाप्त कर दिया गया है। एयरलाइनें, सेवाएँ प्रदान करने के लिए किसी भी बाजार एवं नेटवर्क का चयन करके देशभर में प्रचालन शुरू कर सकती हैं। यातायात की मांग तथा उनके प्रचालन एवं वाणिज्यिक व्यवहार्यता के आधार पर देश में किसी भी हवाईअड्डे तक/से हवाई सेवाएँ शुरू करना, एयरलाइनों का सरोकार है।

वर्ष 2014 के पश्चात प्रचालन में आए हवाईअड्डों/हेलीपॉर्टों/वाटर एयरोड्रोमों की सूची

क्र.सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	हवाईअड्डे का नाम	हवाईअड्डे का मालिक	हवाईअड्डा प्रचालक
1	आंध्र प्रदेश	कडपा	एएआई	एएआई
2	आंध्र प्रदेश	कुरनूल	राज्य	राज्य
3	आंध्र प्रदेश	श्री सत्य साई (पीसी)	साई सत्या साई केंद्रीय न्यास	साई सत्या साई केंद्रीय न्यास
4	अरुणाचल प्रदेश	डोनी पोलो (ईटानगर)	एएआई	एएआई
5	अरुणाचल प्रदेश	पासीघाट (सीई)	भारतीय वायु सेना	राज्य
6	अरुणाचल प्रदेश	तेजु	एएआई	एएआई
7	अरुणाचल प्रदेश	ज़िरो	राज्य	राज्य
8	असम	लीलावारी (उत्तरी लखीमपुर)	एएआई	एएआई
9	असम	रूपसी	एएआई	एएआई
10	असम	तेजपुर	भारतीय वायु सेना	एएआई
11	बिहार	दरभंगा	भारतीय वायु सेना	एएआई
12	छत्तीसगढ़	बिलासपुर	राज्य	राज्य
13	छत्तीसगढ़	जगदलपुर	राज्य	राज्य
14	छत्तीसगढ़	जेएसपीएल रायगढ़ (पीसी)	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड
15	दिल्ली (यूटी)	रोहिणी (एच)	राज्य	राज्य
16	दिल्ली (यूटी)	सफदरजंग	एएआई	एएआई
17	गोवा	नया गोवा (एमओपीए)	राज्य	जीएमआर
18	गुजरात	कांडला	एएआई	एएआई
19	गुजरात	केशोद (जूनागढ़)	एएआई	एएआई
20	गुजरात	मुंद्रा	निजी	निजी
21	गुजरात	राजकोट (हीरासर)	एएआई	एएआई
22	गुजरात	साबरमती रिवर फ्रंट (डबल्यूए)	राज्य	राज्य
23	गुजरात	एकता की मूर्ति (डबल्यूए)	राज्य	राज्य
24	हरियाणा	हिसार	राज्य	राज्य
25	हिमाचल प्रदेश	मंडी (एच)	राज्य	राज्य
26	हिमाचल प्रदेश	रामपुर (एच)	राज्य	राज्य
27	हिमाचल प्रदेश	शिमला	एएआई	एएआई
28	झारखंड	देवघर	एएआई	दाल
29	झारखंड	जमशेदपुर	निजी	निजी
30	कर्नाटक	बाल्डोटा कोप्पल (पीसी)	एमएसपीएल लिमिटेड	एमएसपीएल लिमिटेड
31	कर्नाटक	बेंगलुरु (एचएएल)	एचएएल	एचएएल
32	कर्नाटक	बीदर	भारतीय वायु सेना	राज्य
33	कर्नाटक	जिंदल विजयनगर	निजी	निजी
34	कर्नाटक	कलबुर्गी	एएआई	एएआई
35	कर्नाटक	शिवमोगा	राज्य	राज्य (केएसआईआईडीसी)
36	केरल	कन्नूर (केएआईएएल)	जेवी	निजी
37	मध्य प्रदेश	बिरलाग्राम (पीसी)	ग्रासिम इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड	ग्रासिम इंडस्ट्रीज़ लिमिटेड
38	महाराष्ट्र	अकोला	एएआई	एएआई
39	महाराष्ट्र	गोंदिया	एएआई	एएआई
40	महाराष्ट्र	जलगांव	एएआई	एएआई
41	महाराष्ट्र	जुहू	एएआई	एएआई
42	महाराष्ट्र	कोल्हापुर	एएआई	एएआई
43	महाराष्ट्र	नांदेड़	निजी	निजी
44	महाराष्ट्र	नासिक (एचएएल ओज़ार)	एचएएल	एचएएल
45	महाराष्ट्र	शिरडी	राज्य	राज्य
46	महाराष्ट्र	सोलापुर	एएआई	एएआई
47	महाराष्ट्र	सिंधुदुर्ग	निजी	निजी
48	ओडिशा	अंगुल (पीसी)	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड	जिंदल स्टील एंड पावर लिमिटेड
49	ओडिशा	जयपौर	राज्य	राज्य
50	ओडिशा	झारसुगुडा	एएआई	एएआई

क्र. सं.	राज्य / संघ राज्य क्षेत्र	हवाईअड्डे का नाम	हवाईअड्डे का मालिक	हवाईअड्डा प्रचालक
51	ओडिशा	राउरकेला	एसएआईएल	एसएआईएल
52	ओडिशा	उटकेला	राज्य	राज्य
53	पुडुचेरी (यूटी)	पुडुचेरी	एएआई	एएआई
54	पंजाब	आदमपुर (जलंधर)	भारतीय वायु सेना	एएआई
55	पंजाब	ब्यास (पीसी)	ब्यास स्पेक्ट्रमुइन एयरो प्राइवेट लिमिटेड	ब्यास स्पेक्ट्रमुइन एयरो प्राइवेट लिमिटेड
56	पंजाब	भटिंडा	भारतीय वायु सेना	एएआई
57	पंजाब	पठानकोट	भारतीय वायु सेना	एएआई
58	राजस्थान	वनस्थली (पीसी)	वनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग एंड फ्लाईंग क्लब	वनस्थली विद्यापीठ ग्लाइडिंग एंड फ्लाईंग क्लब
59	राजस्थान	बीकानेर	भारतीय वायु सेना	एएआई
60	राजस्थान	जैसलमेर	भारतीय वायु सेना	एएआई
61	राजस्थान	किशनगढ़	एएआई	एएआई
62	राजस्थान	कोटा	एएआई	एएआई
63	सिक्किम	पाक्योंग	एएआई	एएआई
64	तमिलनाडु	होसुर (पीसी)	तनेजा एयरोस्पेस एविएशन लिमिटेड	तनेजा एयरोस्पेस एविएशन लिमिटेड
65	तमिलनाडु	सेलम	एएआई	एएआई
66	तेलंगाना	हैदराबाद (बेगमपेट)	एएआई	एएआई
67	उत्तर प्रदेश	अयोध्या (फैजाबाद)	एएआई	एएआई
68	उत्तर प्रदेश	बरेली	भारतीय वायु सेना	एएआई
69	उत्तर प्रदेश	हिंडन	भारतीय वायु सेना	एएआई
70	उत्तर प्रदेश	कानपुर (सिविल)	एएआई	एएआई
71	उत्तर प्रदेश	कुशीनगर	एएआई	एएआई
72	उत्तर प्रदेश	मेरठ	एएआई	एएआई
73	उत्तर प्रदेश	मुरादाबाद	एएआई	एएआई
74	उत्तराखंड	अल्मोरा (एच)	राज्य	राज्य
75	उत्तराखंड	चिन्त्याली सौर (एच)	राज्य	राज्य
76	उत्तराखंड	गौचर (एच)	राज्य	राज्य
77	उत्तराखंड	हल्द्वानी (एच)	राज्य	राज्य
78	उत्तराखंड	नया टिहरी (एच)	राज्य	राज्य
79	उत्तराखंड	पंतनगर	एएआई	एएआई
80	उत्तराखंड	पिथौरागढ़	राज्य	राज्य
81	उत्तराखंड	सहखधारा (एच)	राज्य	राज्य
82	उत्तराखंड	श्रीनगर (एच)	राज्य	राज्य
83	पश्चिम बंगाल	बेहाला	एएआई	एएआई
84	पश्चिम बंगाल	कूचबिहार	एएआई	एएआई
85	पश्चिम बंगाल	दुर्गापुर	निजी	निजी

दिनांक 01.12.23 तक गैर-प्रचालित हवाईअड्डों/हेलीपोर्टों/जल-एयरोड्रोमों की सूची

क्र. सं.	हवाईअड्डा	प्रचालन की अंतिम तिथि	गैर-प्रचालित होने का कारण
1.	आदमपुर	17.12.2021	विकास कार्य जारी है
2.	पठानकोट	28.02.2022	प्रचालन के लिए किसी एयरलाइन ने आवेदन नहीं किया
3.	नांदेड़	28.02.2022	लाइसेंस रद्द कर दिया गया है
4.	हिसार	31.07.2021	विकास कार्य जारी है
5.	जलगांव	28.02.2022	प्रचालन के लिए किसी एयरलाइन ने आवेदन नहीं किया
6.	साबरमती रिवर फ्रंट	11.04. 2021	प्रचालन के लिए किसी एयरलाइन ने आवेदन नहीं किया
7.	स्टैच्यू ऑफ यूनिटी	11.04. 2021	प्रचालन के लिए किसी एयरलाइन ने आवेदन नहीं किया
8.	बीकानेर	18.05.2023	प्रचालक ने अभी मार्ग का प्रचालन शुरू नहीं किया है
9.	हलद्वानी (एच)	28.01.2023	प्रचालक ने अभी मार्ग का प्रचालन शुरू नहीं किया है
10.	अल्मोडा (एच)	28.01.2023	प्रचालक ने अभी मार्ग का प्रचालन शुरू नहीं किया है
11.	पिथोरागढ़	23.01.2023	प्रचालक ने अभी मार्ग का प्रचालन शुरू नहीं किया है
12.	जैसलमेर	05.03.2023	मौसमी हवाईअड्डा

राज्यवार हवाई संपर्क - शीत अनुसूची 2023

क्र.सं.	राज्य	जोड़े गए शहरों के नाम	हवाईअड्डों की संख्या
राज्य			
1	आंध्र प्रदेश	राजमुंदरी, तिरुपति, विजयवाड़ा, विजाग, कडप्पा, कुरनूल	6
2	अरुणाचल प्रदेश	पासीघाट, तेजू, ज़िरो, होलॉगी	4
3	असम	डिब्रूगढ़, गुवाहाटी, जोरहाट, लीलाबारी, सिलचर, तेजपुर, रूपसी	7
4	बिहार	गया, पटना, दरभंगा	3
5	छत्तीसगढ़	रायपुर, बिलासपुर, जगदलपुर	3
6	दिल्ली	दिल्ली	1
7	गोवा	गोवा, मोपा (नया गोवा)	2
8	गुजरात	अहमदाबाद, भुज, जामनगर, राजकोट, सूरत, वडोदरा, कांडला, केशोद, भावनगर	9
9	हरियाणा	-	0
10	हिमाचल प्रदेश	धर्मशाला, कुल्लू, शिमला	3
11	झारखंड	रांची, देवघर, जमशेदपुर	3
12	कर्नाटक	बेंगलुरु, बेलगाम, मैंगलोर, हुबली, विद्यानगर, मैसूर, गुलबर्गा, शिवमोगा, बीदर	9
13	केरल	कोचीन, त्रिवेन्द्रम, कन्नूर, कोझिकोड	4
14	मध्य प्रदेश	भोपाल, ग्वालियर, इंदौर, जबलपुर, खजुराहो	5
15	महाराष्ट्र	औरंगाबाद, मुंबई, नागपुर, पुणे, नासिक, कोल्हापुर, शिरडी, नांदेड, सिंधुदुर्ग	9
16	मणिपुर	इफाल	1
17	मेघालय	शिलांग	1
18	मिजोरम	आइजोल	1
19	नागालैंड	दीमापुर	1
20	ओडिशा	भुवनेश्वर, झारसुगुडा, राउरकेला, जयपोर, उत्केला	5
21	पंजाब	अमृतसर, भटिंडा, लुधियाना	3
22	राजस्थान	जयपुर, जोधपुर, उदयपुर, बीकानेर, जैसलमेर, किशनगढ़	6
23	सिक्किम	पाक्योंग	1
24	तमिलनाडु	चेन्नई, कोयंबटूर, मदुरै, त्रिची, तूतीकोरिन, सेलम	6
25	तेलंगाना	हैदराबाद	1
26	त्रिपुरा	अगरतला	1
27	उत्तर प्रदेश	आगरा, प्रयागराज गोरखपुर, लखनऊ, वाराणसी, कानपुर, हिंडन, बरेली, कुशीनगर	9
28	उत्तरांचल	देहरादून, पंतनगर	2
29	पश्चिम बंगाल	बागडोगरा, कोलकाता, दुर्गापुर, कूचबिहार	4
संघ राज्य क्षेत्र			
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	पोर्ट ब्लेयर	1
2	लक्षद्वीप द्वीप समूह	अगाती	1
3	चंडीगढ़	चंडीगढ़	1
4	दादर और नगर हवेली	-	
5	दमन और दीव	दीव	1
6	पांडिचेरी	पुदुचेरी	1
7	जम्मू और कश्मीर	जम्मू, श्रीनगर	2
8	लद्दाख	लेह,	1
अनुसूचित घरेलू वाहक द्वारा जोड़े गए शहरों की संख्या			118